

GŁOS NARODU

NR. 191. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

NIEDZIELA

17 LIPCA 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Najważniejsze pytanie.

Konferencja lozańska, aczkolwiek nie rozstrzygnęła ostatecznie wszystkich aktualnych problemów z zakresu polityki międzynarodowej, posiada wyjątkowe znaczenie dla dalszego układu stosunków politycznych w świecie. Można by nawet powiedzieć, że zapoczątkowała nową erę w dziedzinie tych stosunków i wytknęła nowe drogi, po których potoczy się rozwój wydarzeń politycznych. Dziś już nie można mieć żadnych złudzeń co do kierunku tego rozwoju, jak nie można mieć najmniejszych wątpliwości, że rezultaty konferencji lozańskiej, oceniane ze stanowiska polityki polskiej, nie będą dla nas korzystne.

Konferencji lozańskiej poświęciliśmy już parę artykułów, oświetlając zarówno jej przebieg, jak i oświadczenia przez nią decyzyjne możliwie wszechstronnie i wyczerpująco. Jeżeli powracamy jeszcze do tego tematu, to czynimy to dlatego, że chcemy ponownie i z całym naciskiem zwrócić uwagę na jej bardzo daleko idące konsekwencje, a przy tej sposobności poruszyć niektóre zagadnienia z dziedziny naszej polityki wewnętrznej.

Naprawdę, z wyników konferencji lozańskiej mogą być zadowolone tylko Niemcy. Zostały one zwolnione od spłaty odszkodowań wojennych; spadł im z głowy ciężar i powstała sytuacja, ułatwiająca im wzmocnienie akcji politycznej. I ze stanowiska finansowego konferencja lozańska wypadła dla Niemiec bardzo korzystnie. Odzyskują swobodę ruchów, która pozwoli im podnieść się ekonomicznie i umożliwi pomyślniejsze, niż dotychczas, zwalczanie trudności gospodarczych.

Sytuacja polityczna Niemiec na terenie międzynarodowym, w związku z konferencją lozańską, wzmocniła się niezwykle silnie, a jednocześnie utrwaliła ten kierunek polityczny w niemieckiej polityce wewnętrznej, który przywykliśmy określać jako hitleryzm. Nie trzeba zapominać, że niezaprzeczone sukcesy na konferencji lozańskiej odniósł rząd von Papena, będący ekspozyturą hitleryzmu i wykonujący jego program, przy najmniej w tej jego części, której realizacja w tej chwili jest możliwa. Sukcesy von Papena są jednocześnie sukcesami Hitlera i jego obozu, a to nie może pozostać bez wpływu na układ stosunków politycznych w Niemczech. Refleksy zwycięstwa lozańskiego dadzą się z pewnością bardzo poważnie odczuć przy zbliżających się wyborach do parlamentu niemieckiego.

Jeden z celów polityki niemieckiej, który wytknęły sobie Niemcy niemal na drugi dzień po podpisaniu Traktatu Wersalskiego, został już osiągnięty. Zwolnione od odszkodowań wojennych, przystępują obecnie Niemcy do realizacji innych swych zadań. Na porządku dziennym znajduje się teraz sprawa uzyskania swobody w zakresie zbrojeń. Zarówno na podstawie dotychczasowych doświadczeń, jak i opierając się na trzeźwej ocenie obecnej sytuacji międzynarodowej, trzeba dojść do wniosku, że i ten drugi cel polityki niemieckiej jest bliższy realizacji, aniżeli to może się wydawać na pierwszy rzut oka. A potem przyjdzie generalny atak niemiecki na polskie granice zachodnie — ten najważniejszy cel wszystkich bez wyjątku rządów niemieckich. To, co się dzieje

obecnie, jest przygotowaniem gruntu i wytworzeniem dla zamierzonej akcji odpowiednich nastrojów. I pod tym względem towarzyszy Niemcom powodzenie. Nasza sytuacja wewnętrzna ułatwia im w dużej mierze to pierwszorzędne dla nich zadanie...

Znaczenia sukcesu lozańskiego Niemiec nie pomniejszają bynajmniej zawarte bezpośrednio po konferencji układy: francusko-angielski oraz drugi, zawarty między Francją, Anglią, Belgią i Włochami, a zawierający klauzulę, że układ lozański wejdzie w życie dopiero wówczas, gdy Stany Zjednoczone zanulują długi wojenne. Jeżeli chodzi o ten drugi układ, to musimy przyznać otwarcie, że nie bardzo wyobrażamy sobie, jakimi sposobami przy dzisiejszym układzie stosunków politycznych w świecie i przy dzisiejszych nastrojach w opinii publicznej, zainteresowane państwa zmuszą Niemcy do płacenia odszkodowań w razie, gdyby nie doszło do porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi. W obecnych warunkach klauzula, stanowiąca podstawę drugiego układu, nie wydaje się nam bardzo realną.

I pierwszy układ — francusko-angielski, przyjęty przez niektóre nasze pisma jako wznowienie „entente cordiale“, musi budzić poważne zastrzeżenie. Opinia najpoważniejszych dzienników angielskich o znaczeniu tego układu jest tego rodzaju, iż można się obawiać, że stanie się on punktem wyjścia dla rozważań wszelkich spraw, wynikających z istniejących traktatów pokojowych, a więc i dla kwestji rewizji granic. Nie wpadając w zbyt pesymizm, należy jednak zauważyć, że układ francusko-angielski nie powinien budzić tego bezkrytycznego entuzjazmu, który można było stwierdzić na łamach niektórych pism polskich.

Po konferencji lozańskiej w życiu międzynarodowym nastąpi teraz okres względnej ciszy, którą z pewnością wszystkie państwa, zainteresowane w toczącej się wielkiej grze, wykorzystają dla poczynienia przygotowań do jesiennej kampanii politycznej. Oczekują powszechnie od niej, że przyniesie rozstrzygnięcie tych problemów, których konferencja lozańska nie zdołała załatwić. Nie mamy najmniejszych wątpliwości, że żadne z tych państw nie pominię niczego, aby umocnić swą pozycję, natomiast obawiamy się, że chwilowe zacisze na wielkiej arenie politycznej nie zostanie należycie wykorzystane na naszym własnym terenie. Panuje tu nadal jakaś niepokojąca beztraska, która musi budzić obawy, że nadchodzące wypadki rozgrywać się będą poza nami, chociaż przedmiotem gry będą nasze najżywniejsze interesy. Wśród wielu pytań, które w tej chwili niepokoją myślącą opinię publiczną w Polsce, bodaj najważniejsze jest to: czy ten marazm, w który wpędził państwo system sanacyjny, skończy się wreszcie pod wrażeniem zbliżających się wydarzeń politycznych?...

A. D.

ZATONAŁ GRECKI STATEK.

Wiedeń, 16. 7. (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Zadaru, że w pobliżu wyspy Lissa grecki statek „Michał Maris“, który wioził ładunek węgla z Gdańska do Tryestu, z powodu silnej mgły natknął się na skałę i w niedługim czasie zatonął. Załogę zdołano uratować.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Geraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Pensje sierpniowe — 10-go sierpnia

Warszawa. (Telef. wł.). Od dłuższego czasu krążyły pogłoski, że ministerstwo skarbu zamierza przejść na system wypłacania pensyj z dołu. Obecnie, jak podaje prasa warszawska, znowu mówi się, że ministerstwo skarbu całkiem poważnie rozpatruje ten projekt. Jak słychać, zamierzone jest rozłożenie tej zmiany na 3 raty. Pensja za sierpień zostałaby wypłacona 10 sierpnia, za wrzesień — 20 września, a 31 października względnie 1 listopada pensja za październik. Oblicza się, że skarb państwa zaoszczędziłby w ten sposób 100 milj. zł.

W kołach rządowych panuje pogląd, że taka zmiana może być dokonana zwykłym rozporządzeniem rządu bez pytania Sejmu,

który zresztą mając większość sanacyjną, zatwierdziłby tę „reformę“ bez oporu. Nie jest jeszcze pewnym, czy ta zmiana systemu wypłacania pensyj odnosiłaby się również do wojskowych.

Organizacje urzędnicze są poważnie zaniepokojone temi pogłoskami. Wskazuje się, że byłoby to obciążeniem pensyj o 8.5 procent w ciągu roku, ale faktycznie byłoby to cios jeszcze dotkliwszy, gdyż po poprzednich redukcjach urzędnicy są przeważnie zadłużeni i zawsze z utęsknieniem oczekują 1-go. Tym czasem musieliby przez ćwierć roku utrzymywać się przez 40 dni z pensji miesięcznej, już parokrotnie obciążonej.

Niezwykła zbrodnia w Opatowie.

Warszawa, 16. 7. (Telef. wł.). Miasto Opatów w woj. kieleckim zostało zaalarmowane wiadomością o zbrodni popełnionej w mieszkaniu miejscowego komendanta policji Snopkiewicza. Policjantom przybyłym do mieszkania oświadczył Snopkiewicz, że otrul go inspektor Plebanek. Gdy policjanci udali się do mieszkania inspektora Plebana, znaleźli go w stanie nieprzytomnym. Obu przewieziono do szpitala. Snopkiewicz zmarł, Plebanek znajduje się w stanie bardzo ciężkim.

Hiszpanji znów grozi dyktatura?

Madryt, 16 lipca. Na kongresie Związków Zawodowych i partji socjalistycznej powzięto rezolucję, zwracającą się przeciw zamia-

rom wprowadzenia w Hiszpanji dyktatury. Rezolucja oświadcza, że robotnicy hiszpańscy uważaliby rozwiązanie parlamentu za zamach stanu a próbie utworzenia dyktatury Lerroux'a przeciwstawiliby się siłą całej zorganizowanej klasy robotniczej.

Dr. med.
KONSTANTY GLAZÓR
ordynuje
jak w latach ubiegłych
W MARIENBADZIE
HOTEL IMPERIAL
Telef. Nr- 2074. Telef. Nr. 2074.

